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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáváním technik zaměřených na ošetření měk-

kých tkání

ve fyzioterapii koní. Aby mohli koně dobře vykonávat svoji práci, nutně potřebují

zdravý pohybový aparát. Vlivem nepadnoucí výstroje, nevhodnými způsoby tréninku,

přetěžováním či křivým jezdcem může u koní dojít k problémům s měkkými tkáněmi

a pohybovým aparátem.

Byly porovnávány tři techniky, a to konkrétně Dornova metoda, T-Touch a metoda

ošetření fasciálních řetězců. Do sledování bylo zapojeno 9 koní, kteří byli rozděleni

do tří skupin po 3 koních. Každá skupina byla ošetřována jednou technikou, a to třikrát

za sebou. Rozestup mezi jednotlivými ošetřeními byl 21 dní. Při ošetřování se sledo-

valy blokády, subluxace a tenze. Výsledky byly zpracovány do tabulek a popsány. Ná-

sledně byl popsán vliv jednotlivých technik na celkový stav koní a vypracován závěr

s doporučením pro praxi.

Z výsledků je patrné, že všechny tři použité metody ošetření měly pozitivní vliv

na celkový stav koní. Ale jednotlivé metody měly rozdílné vlivy na sledované blokády,

subluxace a tenze. Dornova metoda měla velice dobré výsledky při ošetřování blokád

a subluxací, při třetím ošetření již nebyly vůbec přítomny. Naopak metoda T-Touch

měla pozitivní vliv pouze na tenze, které ve dvou ze tří případů při třetím ošetření již

nebyly přítomny. Technika ošetření fasciálních řetězců měla vliv na odstranění blokád,

tenzí i subluxací. Avšak zhodnocení vlivu na odstranění subluxací nemělo velkou vý-

povědní hodnotu, jelikož u dvou ze tří ošetřovaných koní subluxace vůbec nebyly pří-

tomny.

Klíčová slova: Měkké tkáně, fyzioterapie koní, Dornova metoda, T-Touch, fasciální

řetězce, blokády, subluxace, tenze, pohybový aparát

Abstract

The topic of this bachelor thesis is the comparison of techniques focused on the tre-

atment of soft tissues in the physiotherapy of horses. In order for horses to do their job

well, they need a healthy musculoskeletal system. Due to non-fitting equipment, unsu-

itable training methods, overloading or a crooked rider horses can experience problems

with soft tissues and the musculoskeletal system.

Three techniques were comparated, namely the Dorn method, the T-Touch method

and the fascial chains method. 9 horses were involved in the monitoring, which were

divided into three groups of 3 horses. Each group was treated with one technique, three

times in a row. The interval between treatments was 21 days. Blockade, subluxation

and tension were monitored during treatment. The results were tabulated and described.

Subsequently, the influence of individual techniques on the overall condition of horses

was described and a conclusion was drawn with recommendations for practice.

The results show that all three methods of treatment used had a positive effect on

the overall condition of the horses. But the different methods had different effects on

the observed blockades, subluxations and tensions. Dorn´s method had very good re-

sults in the treatment of blockades and subluxations, in the third treatment they were

no longer present at all. In contrast, the T-Touch method had a positive effect only on

tensions that were no longer present in two of the three cases during the third treatment.

The technique of fascial chains had an effect on the removal of blockades, tension

and subluxation. However, the evaluation of the effect on the removal of subluxations

was not very informative, as in two of the three treated horses subluxations were not

present at all.

Keywords: Soft tissues, physiotherapy of horses, Dorn method, T-Touch method, fas-

cial chains method, blockade, subluxation, tension, musculoskeletal system
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1. ÚVOD

Koně jsou lidmi využíváni již několik tisíc let. Dříve byli využíváni na maso, mléko

a jako tažná síla. Další velmi důležité využití bylo ve vojenství. Postupně začali koně

sloužit i pro zábavu např. při lovech, dostizích či různých soutěžích.

V současné době počty koní v České republice stoupají. V roce 2019 bylo v ČR

evidováno 94 906 koní. Koně se hojně využívají především ve sportu, a na rekreaci či

hobby ježdění. I přes to, že v dnešní době je postavení koní spíš jako společník a ka-

marád než pracovní síla, setkáváme se jak u sportovních, tak u rekreačních jezdců

a trenérů s nevědomostí v oblasti správného tréninku

a základů biomechaniky koňského těla. Díky čemuž dochází k přetěžování koní v tré-

ninku, používání nevhodné výstroje či nevhodných tréninkových postupů. Všechny

tyto vlivy působí negativně na psychiku koní, ale hlavně na jejich pohybový aparát.

Fyzioterapeutické ošetření lze použít v rámci prevence, tak i k léčbě pohybového

aparátu. Fyzioterapie zahrnuje množství léčebných metod, které se dají kombinovat

a vhodně přizpůsobit danému koni. Majitelé koní by měli zvážit pravidelné ošetření

svých koní jak z preventivního, tak z léčebného hlediska, jelikož může výrazně zlepšit

celkový zdravotní stav koní.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Fyzioterapie

Fyzioterapie je široký obor, který se zabývá diagnostikou a léčbou poruch pohybu,

urychlením léčebného procesu a rehabilitace (např. po zranění) a prostřednictvím kon-

zultace pomáhá optimalizovat trénink a zatížení koně k dosažení co nejlepších vý-

sledků. Fyzioterapie zahrnuje techniky masáže a péče o svaly, chiropraxe – tedy ma-

nipulace s klouby a páteří a další metody pro ošetření. Mezi nejčastěji využívané me-

tody patří: manuální terapie (tedy zmíněná chiropraxe/osteopatie), rehabilitační ma-

sáže, myofasciální léčba, pilates a strečink, termoterapie a fyzikální metody (například

pulzní magnetoterapie a fototerapie) (PLACHÁ, 2013).

V poslední době se fyzioterapie zvířat ukázala jako speciální klinická oblast zájmu

fyzioterapeutické profese, úzce spolupracující s veterináři při léčbě zvířat. V jezdec-

kém světě to zahrnuje posouzení a ošetření koně a jezdce. Jezdecké sporty rychle do-

bývají další mezinárodní soutěžní sporty, jako je fotbal a atletika, kde jednotlivci

a týmy využívají profesionální služby fyzioterapeutů při léčbě, péči a zlepšení výkonu

koně a jezdce (Mc GOWAN et al., 2007).

Podle VOPIČKOVÉ (2018) je fyzioterapie dynamický zdravotnický obor zamě-

řený na prevenci, diagnostiku a terapii poruch funkce pohybového aparátu, kdy vlivem

široké řady fyzioterapeutických metod dochází k celkovému ovlivňování fungování

organismu. Zvolna se rozvíjí od cca osmdesátých či devadesátých let minulého století,

v posledních 10-15 letech její rozvoj nabírá na obrátkách stejně, jako se rozvíjí veteri-

nární péče o koně.

2.1.1 Indikace fyzioterapie

Mnoho koní, o nichž jejich jezdci předpokládají že jsou zdraví, nejsou (MULLARD

et al., 2017).

Špatný výkon u koní se často připisuje problémům jezdce, tréninku nebo abnor-

malitám chování. Jezdci často nedokážou rozpoznat kulhání (DYSON et al., 2017).
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VONDROVÁ (2015) tvrdí, že je přínosné začít užívat služeb fyzioterapeuta pro

prevenci a kontrolu zdravotního stavu koně. Koně často projevují problémy jako je:

šklebení se při sedlání a dotahování podbřišníku, citlivost při čištění ve slabinách,

zkrácený krok, chodí s hlavou nahoře zakousnutý do udidla, špatně se podsazuje,

dlouho se uvolňuje před prací a další. Z velké většiny lze toto odstranit, koně ošetřit

a předejít tak dalším problémům s tím spojených.

Důvodů pro vyšetření může být mnoho. Nejčastější důvody jsou:

1. Snížení vitality, neochota k pohybu, horší výkonnost

2. Poruchy pohybu (neochota práce na kruhu, horší ohebnost na jednu či obě

strany, kulhání bez diagnostikované příčiny)

3. Ztuhlost, bolest svalů, neochota akceptovat sedlo, uhýbání při čištění (PLA-

CHÁ, 2013).

2.2 Anatomie koňského těla

2.2.1 Kostra

Kost je tvořena 80 % kostní hmoty, která se nazývá kompaktní kost a tvoří vnější pevný

plášť. Krev kost zásobuje živinou a kyslíkem. Malé kanálky vedou krevní cévy z vnější

blány zvané periost do kostní spongiózy, houbovitého materiálu uvnitř kostí, který je

vyplněn kostní dření. V červené kostní dřeni se tvoří červené a bílé krvinky, najdeme


[…]


krku mírně a hýžďového svalu mírně. Při třetím ošetření přetrvávala pouze mírná tenze

hýžďového svalu na pravé straně.

Tenze v oblastech mezižeberních svalů, prsních svalů, ventrální linie krku a hýž-

ďového svalu již byly popsány.

HOURDEBAIGT (2012) uvádí, že tenze svalů lopatky způsobují negativní re-

akci koně na dotahování podbřišníku, omezenou hybnost, špatnou koordinaci a ztrátu
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síly přední nohy. Tenze svalů ramene způsobují kulhání z plece, kůň ve všech chodech

postiženou přední nohou kráčí nepravidelně.

5.5 Vliv použitých technik na stav koní

Z výsledků je patrné, že všechny použité techniky měly vliv na zlepšení celkového

stavu koní. Ale mezi jednotlivými technikami byly jisté rozdíly.

Ošetření Dornovou metodou mělo hlavní vliv na zlepšení blokád a subluxací.

Tenze se také velice zlepšily, ale u dvou ze tří případů byla tenze přítomna i při třetím

ošetření, na rozdíl od blokád a subluxací. Blokády a subluxace ve všech případech při

třetím ošetření již vůbec nebyly přítomny. Z tabulek a zhodnocení plyne, že Dornova

metoda je velice vhodná na ošetřování blokád i subluxací a zlepšující vliv má

i na tenze, i když ne tak velký.

Ošetření metodou T-Touch mělo efekt na zlepšení a odstranění tenzí. U blokád

a subluxací nebylo prakticky žádné zlepšení. Při třetím ošetření byly u všech koní blo-

kády a subluxace stále přítomny. Zatímco tenze ve dvou ze třech případů při třetím

ošetření nebyly vůbec přítomny a v jednom případě pouze mírná tenze jednoho svalu.

Z tabulek a zhodnocení je patrné, že metoda T-Touch nemá valný vliv na ošetření za-

blokovaných a subluxovaných částí těla, ale vliv na odstranění tenzí je velký.

Ošetření metodou fasciální řetězce mělo vliv na zlepšení stavu blokád a tenzí.

Zhodnocení vlivu na zlepšení stavu subluxací není úplně dobře vypovídající, neboť

u dvou ze tří koní nebyly subluxace vůbec přítomny. Ale v jednom případě subluxací

měla metoda fasciální řetězce úspěšnost, i když ne úplnou, jak je patrné z tabulky č. 9.

Stav blokád a tenzí se po ošetřování zlepšoval, ačkoliv ve většině případech nebyly

odstraněny úplně ani při třetím ošetření. Z tabulek a zhodnocení je patrné, že metoda

fasciální řetězce měla vliv na zlepšení stavu blokád a tenzí. Zlepšení stavu subluxací

není úplně vypovídající, ale v jednom případě, kdy byly subluxace přítomny ke zlep-

šení stavu došlo.
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6. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat ošetření různých koní vybranými technikami

a zhodnotit vliv jednotlivých technik na celkový stav koní, včetně posouzení vhodnosti

indikace pro jednotlivé techniky.

Do sledování bylo zapojeno celkem 9 koní několika plemen s blokádami, subluxa-

cemi a tenzemi různých částí těla a různých věkových kategorií.

Z výsledků sledování lze vyvodit tyto závěry:

Všechny tři použité metody měly vliv na zlepšení celkového stavu koní. Jako nej-

lepší metoda ošetření se jeví Dornova metoda. Za druhou nejúspěšnější metodu podle

zjištěných výsledků by mohla být považována metoda fasciální řetězce. Naopak me-

toda T-Touch se jevila jako nejméně úspěšná ve zlepšení stavu koní.

Díky těmto zjištěným výsledkům je vhodné doporučit kombinaci metod ošetření,

které se vhodně doplní. Jako vhodná kombinace by se jevila například Dornova me-

toda a metoda T-Touch, protože Dornova metoda měla nižší účinnost při ošetření tenzí.

Naopak metoda T-Touch sice neměla dobré výsledky v ošetřování blokád a subluxací,

ale při ošetření tenzí vykazovala dobré výsledky.

Vzhledem ke zjištěným výsledkům je vhodné doporučit majitelům a chovatelům

koní pravidelné ošetřování koní odborně způsobilým fyzioterapeutem, který vybere

vhodné metody či jejich kombinace pro ošetřovaného koně. Pokud koně zbavíme blo-

kád, subluxací a tenzí v těle bude se jistě cítit lépe a díky tomu bude schopen lépe

vyhovět požadavkům jezdce či trenéra. Fyzioterapeutické ošetření je vhodné doporučit

v případě indikace jako je: citlivost při čištění, nečistoty chodu, zhoršení výkonosti či

ztuhlosti koně. Vždy je ale nutná prvotní konzultace s veterinárním lékařem, aby vy-

loučil případné onemocnění koně a z toho způsobené problémy. Fyzioterapeutické

ošetření by mělo být zařazeno v případě indikace, ale i jako prevence. V případě pre-

vence je vhodné zařadit ošetření 2x ročně. Ošetření 2x ročně je vhodné z důvodu brz-

kého zachycení tělesných problémů koně, které se tak mohou včas vyřešit.

Vzhledem ke zjištěným výsledkům by bylo zajímavé dále rozšířit sledování

na větší vzorek koní. Zvláště pak u metody ošetření fascíálních řetězců, vzhledem

k tomu, že u dvou ze tří sledovaných koní nebyly již na začátku sledování objeveny

žádné subluxace. V případě koně, u kterého byly subluxace přítomny, došlo
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ke zlepšení stavu po ošetření metodou fasciální řetězce. Dále by bylo vhodné rozšířit

práci o sledování dalších metod ošetřování měkkých tkání, jako je například The

Equine Touch, Kraniosakrální biodynamika a další.
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