HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Porovnání technik zaměřených na ošetření měkkých tkání ve fyzioterapii

Student: Radka MACHOVÁ

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. Jana Zedníková, Ph.D.

Oponent: Ing. Hana Civišová, Ph.D.

Pracoviště oponenta: ZF JČU

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce je formálně velmi dobře zpracovaná, bohužel vědecky již na tak vysoké úrovni není. Literární přehled je velmi dobře zpracován a použitá literatura byla vhodně zvolena. Důležité je ale říci, že v tomto oboru se vyskytuje i značná část nevědeckých publikací, které obsahují faktické chyby z pohledu veterinární problematiky. Autorka bakalářské práce věnovala značné úsilí pro získání informací z průběhu ošetření sledovaného vzorku koní, ale bohužel absolutně chybí jakákoliv relevantní diagnostika zdravotního stavu ošetřovaných koní. Zmíněné diagnózy prováděné pravděpodobně praktikujícím fyzioterapeutem jsou značně pochybné. V praktické části mi chybí jasné a objektivní zhodnocení zdravotního stavu koní před a po ošetření, protože v pouhém pozorování je větší míra subjektivity. Nicméně toto téma je z pohledu majitelů koní velmi zajímavé, ale jeho zpracování by do budoucna mělo obsahovat větší míru relevantnosti a diagnosticky přesnější výsledky.

Otázka 1: Vysvětlíte pojem subluxace. Jakým způsobem byla u sledovaných jedinců subluxace diagnostikována?

Otázka 2: Předpokládám, že ošetření koní prováděli fyzioterapeuti? Kolik jich bylo, jaké vzdělání tyto osoby mají, jedalo se o veterinární lékaře?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 14.05.2021

Podpis: